



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>  
Your GATEway to Professional Excellence  
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-2**

9<sup>th</sup> April to 15<sup>th</sup> April 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

## APR - 2023 : 2nd Week

1. हाल ही में कौशांबी महोत्सव 2023 कहा आयोजित किया गया है ?

Where has Kaushambi Mahotsav 2023 been organized recently?

- (a) Uttar Pradesh (b) Assam  
(c) New Delhi (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Union Home and Cooperation Minister Shri Amit Shah inaugurated. The first Bodoland International Knowledge Festival began in Assam, National Science Center organizes two-day innovation festival in New Delhi.

केन्द्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने उद्घाटन किया। पहला बोडोलैंड अंतर्राष्ट्रीय ज्ञान महोत्सव असम में शुरू हुआ। नेशनल साइंस सेंटर ने दो दिवसीय इनोवेशन फेस्टिवल का आयोजन नई दिल्ली में किया है।

2. हाल ही में सरकार ने कहाँ 'उन्नत गुरुत्वाकर्षण तरंग डिटेक्टर' बनाने की मंजूरी दी है?

Recently, where has the government given approval to make 'advanced gravitational wave detector'?

- (a) Jammu (b) Maharashtra  
(c) Uttarakhand (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Ministry of Tourism has organized the first snow marathon in Jammu. Uttarakhand state government has tied up for the construction of ropeway at Yamunotri Dham.

पर्यटन मंत्रालय ने जम्मू में पहली स्नो मैराथन का आयोजन किया है। उत्तराखंड राज्य सरकार ने यमुनोत्री धाम में रोपवे के निर्माण के लिए समझौता किया है।

3. हाल ही में ई-खरीद में पूर्वोत्तर में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाला राज्य कौनसा बना है?

Which state has recently become the best performing state in the Northeast in e-procurement?

- (a) Meghalaya (b) Nagaland  
(c) Tripura (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Dr. Manik Saha has become the new Chief Minister of Tripura. Conrad K Sangma has become the new Chief Minister of Meghalaya. Neiphiu Rio has become the new Chief Minister of Nagaland.

त्रिपुरा के नए मुख्यमंत्री डॉ. माणिक साहा बने हैं। मेघालय के नए मुख्यमंत्री कोनराड के संगमा बने हैं। नागालैंड के नए मुख्यमंत्री नेफ्यू रियो बने हैं।

4. हाल ही में किस देश की स्पेस कंपनी 'स्पेस पायनियर' ने टियांलांग-2 राकेट का सफल परीक्षण किया है? Recently which country's space company 'Space Pioneer' has successfully tested Tianlong-2 rocket?

- (a) Chile (b) China  
(c) Indonesia (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Tianlong-2 rocket is also known as "Sky Dragon-2". The ALMA telescope in question is located in the Atacama Desert in Chile. Indian submarine INS SindhuKesari arrives in Indonesia for the first time.

टियांलांग-2 रॉकेट को "स्काई ड्रैगन-2" भी कहा जाता है। ALMA टेलिस्कोप चर्चा में है यह चिली के अटाकामा मरुस्थल में स्थित है। इंडोनेशिया में पहली बार भारतीय पनडुब्बी INS सिंधुकेसरी पहुंची है।

5. हाल ही में किस राज्य में भारत की पहली सौर ऊर्जा संचालित पर्यटक नाव लांच की है ?

In which state has India's first solar powered tourist boat been launched recently?

- (a) Kerala (b) Tamil Nadu  
(c) Mumbai (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: The name of the solar powered tourist boat is Sooryamshu which produces 27 kilowatts of energy.**

सौर ऊर्जा से चलने वाली टूरिस्ट नाव का नाम **Sooryamshu** है जो 27 किलोवाट ऊर्जा उत्पादित करती है।

6. हाल ही में किस राज्य में भगवान हनुमान जी की 54 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया गया है?

In which state has a 54 feet tall statue of Lord Hanuman been unveiled recently?

- (a) Punjab (b) Gujarat  
(c) Gurugram (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: Minister of Youth Affairs and Sports and Information and Broadcasting Anurag Singh Thakur launched the "Youth Festival-India@2047" from Ropar in Punjab. India's first National Center of Excellence in Port and Shipping has been set up in Gurugram.**

युवा मामले और खेल तथा सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने पंजाब के रोपड़ से "युवा उत्सव-इंडिया@2047" का शुभारंभ किया। पोर्ट और शिपिंग में भारत के पहले राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र गुरुग्राम में स्थापित किया गया है।

7. हाल ही में किसे 2023 के लिए TIME 100 रीडर पोल का विजेता चुना गया है?

Who has recently been chosen as the winner of the TIME 100 reader poll for 2023?

- (a) Akshay Kumar (b) Ranveer Singh  
(c) Shahrukh Khan (d) None of these

**Ans. (c)**

8. हाल ही में संयुक्त सैन्य अभ्यास 'कवच' कहाँ आयोजित किया गया है ?

Where was the joint military exercise 'Kavach' held recently?

- (a) Andaman & Nicobar (b) Jodhpur  
(c) Pune (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: Joint India-Singapore exercise 'Bold Kurukshetra' has concluded in Jodhpur Rajasthan. The nine-day military exercise between India and Africa has started in Pune.**

संयुक्त भारत-सिंगापुर अभ्यास 'बोल्ड कुरुक्षेत्र' जोधपुर राजस्थान में संपन्न हुआ है। भारत और अफ्रीका के बीच नौ दिवसीय सैन्य अभ्यास पुणे में शुरू हुआ है।

9. हाल ही में फोर्ब्स द्वारा जारी अरबपतियों की सूची में कौन शीर्ष पर रहा है?

Who has topped the list of billionaires released by Forbes recently?

- (a) Elon Musk (b) Jeff Bezos  
(c) Bernard Arnold (d) None of these

**Ans. (c)**

10. हाल ही में किस राज्य के 'नागरी दुबराज चावल' को GI टैग मिला है।

Recently which state's 'Nagri Dubraj Chawal' has got GI tag.

- (a) Chhattisgarh (b) Assam  
(c) Maharashtra (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: Gamocha of Assam and Alibaug white onion of Maharashtra have got GI tag.**

असम के गमोचा और महाराष्ट्र के अलीबाग सफेद प्याज को GI टैग मिला है।

11. हाल ही में प्रधानमंत्री ने 'प्रोजेक्ट टाइगर के 50 वर्ष पूरे होने की स्मृति कार्यक्रम का उद्घाटन कहाँ किया है? Where has the Prime Minister inaugurated the commemoration program of '50 years of Project Tiger' recently?

(a) Bhopal (b) Haridwar  
(c) Mysore (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Mysore did it in Karnataka. The International Ayurveda Conclave on the topic 'Veterinary Medicine and Ayurveda' was inaugurated in Haridwar President Draupadi Murmu inaugurates 7<sup>th</sup> International Dharma Dhamma Conference in Bhopal.* मैसूर कर्नाटक में किया। 'पशु चिकित्सा एवं आयुर्वेद' विषय पर अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेद कॉन्क्लेव का उद्घाटन हरिद्वार में किया गया। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू भोपाल में 7वें अंतरराष्ट्रीय धर्म धम्म सम्मेलन का उद्घाटन किया।

12. हाल ही में जारी FIFA रैंकिंग में कौन शीर्ष पर रहा है ?

Who has topped the recently released FIFA rankings?

(a) Argentina (b) France  
(c) Brazil (d) None of these.

**Ans. (a)**

13. हाल ही में किसने राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाला है

Who has recently taken over as the President of the National Rifle Association of India?

(a) G Krishnakumar (b) Kalikesh Narayan  
(c) KR Parvati (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *G Krishnakumar has been appointed as the Chairman and Managing Director of Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL). United Nations Secretary-General Antonio Guterres has appointed KR Parvati as the 'Resident Coordinator' of the United Nations in Tajikistan.*

जी कृष्णकुमार को भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) का अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया है। संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंतोनियो गुटारेस ने ताजिकिस्तान में संयुक्त राष्ट्र की 'रेजिडेंट कोऑर्डिनेटर' के तौर पर KR पार्वती को नियुक्त किया है

14. हाल ही में किस समिति की सिफारिशों के आधार पर केंद्र सरकार ने नए गैस मूल्य निर्धारण फॉर्मूले को मंजूरी प्रदान की है? Recently, based on the recommendations of which committee, the central government has approved the new gas pricing formula?

(a) Santosh Gangwar Committee (b) Girish Bapat Committee  
(c) Kirit Parikh Committee (d) None of these

**Ans. (c)**

15. हाल ही में केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में 'वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम' का शुभारंभ किया है?

Recently Union Home Minister Amit Shah has launched 'Vibrant Village Program' in which state?

(a) Arunachal Pradesh (b) Lakshadweep  
(c) Sikkim (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *The National Institute of Ocean Technology (NIOT) will set up a self powered desalination plant in Lakshadweep The popular "Gurudongmar Lake" is located in the state of Sikkim.*

राष्ट्रीय महासागर प्रौद्योगिकी संस्थान (NIOT) लक्षद्वीप में स्व संचालित विलवणीकरण संयंत्र स्थापित करेगा। चर्चा रहने वाली "गुरुडोंगमार झील" सिक्किम राज्य में स्थित है

16. हाल ही में भारतीय वायु सेना ने किसके साथ एक्सरसाइज कोप इंडिया 23 किया है? With whom has the Indian Air Force recently done Exercise Cope India 23?
- (a) Russia (b) America  
(c) Sri Lanka (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: The third edition of exercise 'La Parros' was organized by India. Cobra Warrior war exercise was held in Waddington, UK**

अभ्यास 'ला परोस' के तीसरे संस्करण का आयोजन भारत के द्वारा किया गया। कोबरा वारियर युद्ध अभ्यास ब्रिटेन के वॉडिंगटन में आयोजित किया गया।

17. हाल ही में राष्ट्रपति मुर्मू ने कहाँ सुखोई 30 एमकेआई विमान में ऐतिहासिक उड़ान भरी है? Where has President Murmu made a historic flight in Sukhoi 30 MKI aircraft recently?
- (a) Assam (b) Meghalaya  
(c) Manipur (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar inaugurated the three-day 'Northeast Krishi Kumbh-2023' in the state of Meghalaya. International Bio-resources Conclave and Ethno – Pharmacology Congress 2023 was organized in Imphal Manipur**

केंद्रीय कृषि और किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने तीन दिवसीय 'पूर्वोत्तर कृषि कुंभ - 2023' का उद्घाटन मेघालय राज्य में किया। अंतर्राष्ट्रीय जैव-संसाधन कॉन्क्लेव और एथनो – फार्माकोलॉजी कांग्रेस 2023 का आयोजन इंपाल मणिपुर में किया गया

18. हाल ही में ओरियन युद्धाभ्यास भारत और किस देश के मध्य किया गया? Recently Orion exercise was conducted between India and which country?
- (a) America (b) Russia  
(c) France (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Indian Rafale has participated in the multinational exercise 'Orion' बहुराष्ट्रीय अभ्यास 'ओरियन' में भारतीय राफेल ने भाग लिया है।**

19. हाल ही में किस भारतीय-अमेरिकी गणितज्ञ को सांख्यिकी में 2023 अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? Which Indian-American mathematician has recently been awarded the 2023 International Prize in Statistics?
- (a) Ratan Tata (b) B. C. Radhakrishna Rao  
(c) Karthik Subramaniam (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: Music Academy has announced to honor Karthik Subramaniam with Sangeet Kalanidhi Award 2023, Ratan Tata Indian industrialist has been appointed to the 'Order of Australia' for distinguished service**

संगीत अकादमी द्वारा संगीत कलानिधि पुरस्कार 2023 से कार्तिक सुब्रमन्यम को सम्मानित करने की घोषणा की गई है। रतन टाटा भारतीय उद्योगपति को विशिष्ट सेवा के लिए 'ऑर्डर ऑफ ऑस्ट्रेलिया' में नियुक्त किया गया है

20. हाल ही में किसने वायु प्रदूषण निगरानी यंत्र 'TEMPO' लांच किया है? Who has recently launched the air pollution monitoring device 'TEMPO'?
- (a) ISRO (b) DRDO  
(c) NASA (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *The Smithsonian instrument TEMPO is the first space-based instrument that will monitor four square miles of major air pollutants every hour*

स्मिथसोनियन इंस्ट्रूमेंट टेम्पो पहला अंतरिक्ष-आधारित उपकरण है, जो चार वर्ग मील तक प्रमुख वायु प्रदूषकों की हर एक घंटे में निगरानी करेगा।

21. हाल ही में चीन की युआन ने किस देश में सबसे अधिक कारोबार वाली मुद्रा के रूप में डॉलर को प्रतिस्थापित किया?

Recently China's Yuan replaced Dollar as the most traded currency in which country?

- (a) Pakistan (b) Russia  
(c) Sri Lanka (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *The capital of China is Beijing. And the capital of Russia is Moscow*

चीन की राजधानी बीजिंग (**Beijing**) है। और रूस की राजधानी मास्को है।

22. किस भारतीय ने विश्व शतरंज आर्मगेडन एशिया और ओशिनिया इवेंट का खिताब जीता है?

Which Indian has won the title of World Chess Armageddon Asia and Oceania event?

- (a) Craig Fulton (b) Savita Punia  
(c) D Gukesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Craig Fulton has been appointed as the new head coach of the Indian men's hockey team, Hockey India has awarded the Player of the Year 2022 to Savita Punia in the women's category.*

भारतीय पुरुष हॉकी टीम का नया मुख्य कोच क्रेग फुल्टन को नियुक्त किया है। हॉकी इंडिया ने महिला वर्ग में प्लेयर ऑफ द ईयर 2022 सविता पुनिया को प्रदान किया है

23. हाल हाई राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 'भोरोकसा' (ट्रस्ट) ऐप का उद्घाटन किया, यह किससे संबंधित है?

Recently High President Draupadi Murmu inaugurated 'Bhoroxa' (Trust) app, it is related to?

- (a) Women's Safety (b) Cyber Security  
(c) stop smuggling (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *In case of distress, women will be able to send SOS messages to emergency contact numbers with geolocation and make calls by shaking the phone*

संकट की स्थिति में, महिलाएं जियोलोकेशन के साथ आपातकालीन संपर्क नंबरों पर एसओएस संदेश भेज सकेंगी और फोन हिलाकर कॉल कर सकेंगी।

24. हाल ही में किस राज्य ने महात्मा ज्योतिबा फुले की जयंती पर सार्वजनिक अवकाश घोषित किया है?

Which state has recently declared a public holiday on the birth anniversary of Mahatma Jyotiba Phule?

- (a) Himachal Pradesh (b) Haryana  
(c) Rajasthan (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *The birth anniversary of Mahatma Jyotiba Phule is celebrated every year on 11 April.*

महात्मा ज्योतिबा फुले की जयंती हर साल 11 अप्रैल को मनाई जाती है।

25. बाघ गणना के अनुसार वर्ष 2022 तक भारत में बाघों की संख्या में कितनी वृद्धि होगी?

According to the tiger census, what will be the increase in the number of tigers in India by the year 2022

- (a) 3335 (b) 3100  
(c) 3269 (d) 3167

**Ans. (d)**

26. हाल ही में किस राजनीतिक दल को राष्ट्रीय दल का दर्जा मिला है?  
Which political party got the status of national party recently?  
(a) Nationalist Congress Party (b) Aam Aadmi Party  
(c) Trinamool Congress (d) Communist Party of India

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Sharad Pawar-led Nationalist Congress Party and West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee-led Trinamool Congress have been stripped of their national party status. Along with this, the Communist Party of India (CPI) of D. Raja has also lost the status of a national party*

शरद पवार के नेतृत्व वाली राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी और पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी के नेतृत्व वाली तृणमूल कांग्रेस को उनके राष्ट्रीय पार्टी के दर्जे से हटा दिया गया है। इसके साथ ही डी. राजा की भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (सीपीआई) ने भी राष्ट्रीय पार्टी का दर्जा खो दिया है।

27. एलआईसी द्वारा मुख्य निवेश अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?  
Who has been appointed as the Chief Investment Officer by LIC?  
(a) Rahul Puri (b) PC Packray  
(c) Ratnakar Patnaik (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *PC Packre has been appointed as the Chief Risk Officer of LIC.*

पीसी पैकरे को एलआईसी का मुख्य जोखिम अधिकारी नियुक्त किया है।

28. केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हाल ही में किस राज्य में 'वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम' का शुभारंभ किया?  
Union Home Minister Amit Shah recently launched the 'Vibrant Village Programme' in which state?  
(a) Sikkim (b) Arunachal Pradesh  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (b)**

29. हाल ही में भारतीय संविधान का पहला डोगरी संस्करण किसने लॉन्च किया?  
Who launched the first Dogri version of the Indian Constitution recently?  
(a) Ashwani Vaishnav (b) Amit Shah  
(c) Kiren Rijju (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Union Railway Minister Ashwani Vaishnav has set a target of Indian Railways to become a net zero carbon emitter by 2030. Vedic Heritage Portal launched by Union Minister Amit Shah*

केंद्रीय रेलवे मंत्री अश्वनी वैष्णव ने भारतीय रेलवे के 2030 तक शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जक बनने का लक्ष्य रखा है। वैदिक विरासत पोर्टल को केन्द्रीय मंत्री अमित शाह ने लांच किया

30. हाल ही में विश्व होम्योपैथी दिवस हर साल कब मनाया जाता है?  
Recently when is the World Homeopathy Day celebrated every year?  
(a) 07April (b) 08 April  
(c) 09 April (d) 10 April

**Ans. (d)**

**Exp.:** *This day is the birth anniversary of Dr. Samuel Hahnemann, the founder of Homeopathy. The theme for this year is "One Health, One Family"*

इस दिन होम्योपैथी के संस्थापक डॉ सैमुअल हैनीमैन की जयंती है। इस वर्ष की थीम "एक स्वास्थ्य, एक परिवार" है।

31. हाल ही में सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले शहरों की लिस्ट में कौन शीर्ष पर रहा है?

Which has topped the list of cities with best public transport recently?

- (a) Mumbai (b) Prague  
(c) Berlin (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Germany's Berlin is ranked best globally followed by Czech Republic's capital Prague, while Mumbai has secured 19<sup>th</sup> position.**

जर्मनी के बर्लिन को विश्व स्तर पर सर्वश्रेष्ठ और इसके बाद चेक गणराज्य की राजधानी प्राग का स्थान है, जबकि मुंबई ने 19वां स्थान हासिल किया है।

32. हाल ही में चीन ने किस देश के पास लाइव एम्म्युनिशन फायर सैन्य अभ्यास किया है ?

Recently China has conducted live ammunition fire military exercise near which country?

- (a) India (b) Taiwan  
(c) Nepal (d) None of these

**Ans. (b)**

33. हाल ही में किसने 'कोटिंग इंडिया' नामक नई पुस्तक लिखी है?

Who has recently written a new book titled 'Coating India'?

- (a) Nandini Das (b) V Ramasubramaniam  
(c) K.M. chandrashekhar (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: V Ramasubramaniam has released the book titled 'India's Struggle for Independence – Gandhian Era', K.M. Chandrasekhar has written a book titled 'As Good As My Word: A Memoir'**

वी रमासुब्रमन्यम ने 'इंडियाज स्ट्रगल फॉर इंडिपेंडेंस-गाँधीयन एरा' नामक पुस्तक का विमोचन किया है। K.M. चंद्रशेखर ने 'एज गुड एज माय वर्ड: ए मेमॉयर' नामक पुस्तक लिखी है।

34. हाल ही में किस राज्य में डेयरी और किसानों का समर्थन करने के लिए "संजीवनी परियोजना" शुरू की है?

Which state has recently launched "Sanjeevani Project" to support dairy and farmers?

- (a) Rajasthan (b) Madhya Pradesh  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Rajasthan's first vehicle scrapping center is open in Jaipur. "State Youth Policy and Youth Portal" has been unveiled in the state of Madhya Pradesh**

राजस्थान का पहला व्हीकल स्कैपिंग सेंटर जयपुर में खुला है। "राज्य युवा नीति एवं युवा पोर्टल" का अनावरण मध्य प्रदेश राज्य में किया गया है।

35. हाल ही में विदेश मंत्री एस जयशंकर ने कहाँ 'तुलसी घाट बहाली परियोजना' का शुभारंभ किया है ?

Where has Foreign Minister S Jaishankar launched the 'Tulsi Ghat Restoration Project' recently?

- (a) America (b) Uganda  
(c) Colombia (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: The Agriculture Innovation Mission for Climate is a joint US initiative. Colombia has allowed women to join the military for the first time in 25 years.**

जलवायु के लिए कृषि नवाचार मिशन (Agriculture Innovation Mission for Climate) अमेरिका की संयुक्त पहल है। कोलंबिया देश में 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं को सेना में आने की अनुमति दी गयी है।



36. हाल ही में किसने 'मराठा उद्योगरत्न 2023 पुरस्कार जीता है ?  
Who has recently won the 'Maratha Udyogratna 2023' award?  
(a) Nilesh Bhagwan Sambre  
(b) Dr. Gyan Chaturvedi  
(c) David Alan Chipperfield  
(d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *The novel Pagalkhana written by Dr. Gyan Chaturvedi has been selected for 'Vyasa Samman 2022' Pritzker Architecture Prize 2023 has been awarded to Sir David Alan Chipperfield*

डॉ ज्ञान चतुर्वेदी के द्वारा लिखित उपन्यास पागलखाना को 'व्यास सम्मान 2022 के लिए चुना गया है। प्रिंजकर आर्किटेक्चर पुरस्कार 2023 सर डेविड एलन चिपरफील्ड को दिया गया है

37. हाल ही में जारी फ्रीडम हाउस इंडेक्स 2023 में दुनिया के सबसे कम आजाद देश का दर्जा किसे मिला है?  
Who got the status of the world's least free country in the recently released Freedom House Index 2023?  
(a) Afghanistan (b) Tibet  
(c) Malaysia (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Tibet is at the bottom of the list for the third consecutive year along with South Sudan and Syria The first meeting of the India-Central Asia Joint Working Group on Afghanistan was held in New Delhi. The 5<sup>th</sup> ASEAN India Business Summit' 2023 meeting has been held in Kuala Lumpur (Malaysia).*

तिब्बत इस सूची में लगातार तीसरे वर्ष दक्षिणी सूडान और सीरिया के साथ सबसे निचले पायदान पर है। अफगानिस्तान पर भारत-मध्य एशिया संयुक्त कार्य समूह की पहली बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। 5वीं ASEAN भारत व्यापार सम्मेलन' 2023 बैठक कुआलालंपुर (मलेशिया) में हुई है।

38. हाल ही में टचलेस बायोमेट्रिक सिस्टम विकसित करने के लिए किस IIT ने UIDAI के साथ साझेदारी की है?  
Which IIT has partnered with UIDAI recently to develop touchless biometric system?  
(a) IIT Madras (b) IIT Kanpur  
(c) IIT Bombay (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Researchers at IIT Madras have developed a 3D paper-based portable device that can detect adulteration in milk in 30 seconds*

IIT मद्रास के शोधकर्ताओं ने 3डी कागज आधारित पोर्टेबल उपकरण विकसित किया है जो 30 सेकंड में दूध में मिलावट का पता लगा सकता है।

39. हाल ही में भारत, बांग्लादेश और जापान की कनेक्टिविटी बैठक कहाँ आयोजित हुई है?  
Where was the connectivity meeting of India, Bangladesh and Japan held recently?  
(a) Assam (b) Tripura  
(c) Nagaland (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Election Commission launched Mission-929 in Tripura. Tripura Chief Minister launched Amar Sarkar Portal*

चुनाव आयोग ने त्रिपुरा में मिशन-929 शुरू किया। त्रिपुरा के मुख्यमंत्री ने अमर सरकार पोर्टल लांच किया।

40. हाल ही में किसने विश्व वैक्सीन कांग्रेस 2023 में पुरस्कार जीता है?  
Who has recently won the award in the World Vaccine Congress 2023?  
(a) Cadila Healthcare (b) Serum Institute  
(c) Bharat Biotech (d) None of these  
**Ans. (c)**
41. हाल ही में किस राज्य की विधान सभा ने अनाथों के कल्याण के लिए विधेयक पारित किया है?  
Which state's Legislative Assembly has recently passed a bill for the welfare of orphans?  
(a) New Delhi (b) Himachal Pradesh  
(c) Rajasthan (d) None of these  
**Ans. (b)**  
**Exp.: The first International Quantum Communication Conclave was held in New Delhi. Piyush Goyal chairs the 6<sup>th</sup> meeting of the National Startup Advisory Council (NSAC) in New Delhi**  
पहला अंतर्राष्ट्रीय क्वांटम कम्युनिकेशन कॉन्क्लेव नई दिल्ली में आयोजित किया गया था। नई दिल्ली में राष्ट्रीय स्टार्टअप सलाहकार परिषद (एनएसएसी) की छठी बैठक की अध्यक्षता पीयूष गोयल ने की है।
42. हाल ही में विश्व का पहला जटायु एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण एवं प्रजनन केंद्र कहां स्थापित किया गया है?  
Where has the world's first Jatayu Asian King Vulture Conservation and Breeding Center been established recently?  
(a) Uttar Pradesh (b) Uttarakhand  
(c) Rajasthan (d) None of these  
**Ans. (a)**  
**Exp.: is established in Maharajganj, Uttar Pradesh The 4-metre International Liquid Mirror Telescope (ILMT) at the Aryabhata Research Institute of Observational Sciences has been inaugurated in Uttarakhand. India's first behavioral laboratory will be set up in Jaipur, Rajasthan**  
उत्तर प्रदेश के महाराजगंज में स्थापित किया गया है। आर्यभट्ट रिसर्च इंस्टीट्यूट ऑफ ऑब्जर्वेशनल साइंसेज में 4-मीटर इंटरनेशनल लिक्विड मिरर टेलीस्कोप (ILMT) का उद्घाटन उत्तराखंड में किया गया है। भारत की पहली व्यवहार प्रयोगशाला जयपुर राजस्थान में स्थापित की जायेगी।
43. भारतीय नौसेना ने सुरक्षित समुद्री संचार विकसित करने के लिए किसके साथ समझौता किया था?  
With whom did the Indian Navy sign an agreement to develop secure maritime communications?  
(a) Tata Telecom (b) Raman Research Institute  
(c) ISRO (d) None of these  
**Ans. (b)**  
**Exp.: Raman Research Institute is a scientific research institute located in Bangalore, India**  
रमन रिसर्च इंस्टीट्यूट भारत के बेंगलूर में स्थित एक वैज्ञानिक शोध संस्थान है।
44. हाल ही में एडीआर रिपोर्ट के अनुसार देश में सबसे अधिक संपत्ति वाले मुख्यमंत्री कौन हैं?  
According to the recent ADR report, who is the Chief Minister with the highest assets in the country?  
(a) Jagan Mohan Reddy (b) Yogi Adityanath  
(c) Mamta Banerjee (d) None of these  
**Ans. (a)**

**Exp.:** Association for Democratic Reforms (ADR) has released this report. The Chief Minister of Andhra Pradesh is Jagan Mohan Reddy, the Chief Minister of West Bengal is Mamata Banerjee and the Chief Minister of Uttar Pradesh is Yogi Adityanath

एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्म्स (ADR) ने यह रिपोर्ट जारी की है। आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री जगन मोहन रेड्डी, पश्चिम बंगाल की मुख्यमंत्री ममता बनर्जी और उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ हैं।

45. किस राज्य सरकार ने हाल ही में ट्रांसजेंडर समुदाय को ओबीसी का दर्जा दिया है?  
Which state government recently granted OBC status to the transgender community?  
(a) Maharashtra (b) Madhya Pradesh  
(c) Goa (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The All India Women's Folk Art Conference was organized in Mumbai Maharashtra. A multimedia exhibition on the International Year of Millets has been organized In Goa

अखिल भारतीय महिला लोक कला सम्मेलन मुंबई महाराष्ट्र में आयोजित किया गया। अंतर्राष्ट्रीय बाजरा वर्ष पर एक मल्टीमीडिया प्रदर्शनी का आयोजन गोवा में किया गया है

46. हाल ही में त्रिपुरा उच्च न्यायालय के अगले मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?  
Who has been appointed as the next Chief Justice of Tripura High Court recently?  
(a) Justice Aparesh Kumar Singh (b) Justice Sonia Gokani  
(c) Justice Rajesh Bindal (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Justice Sonia Gokani has become the first woman to head the Gujarat High Court Rajesh Bindal has been appointed as the Chief Justice of the Allahabad High Court.

न्यायमूर्ति सोनिया गोकानी गुजरात उच्च न्यायालय की प्रमुख बनने वाली पहली महिला बनीं हैं। इलाहाबाद हाईकोर्ट का मुख्य न्यायाधीश राजेश बिंदल को नियुक्त किया गया है

47. किस राज्य सरकार ने ऑनलाइन जुए पर प्रतिबंध लगाने के लिए विधेयक पारित किया है?  
Which state government has passed a bill to ban online gambling?  
(a) Madhya Pradesh (b) Gujarat  
(c) Tamil Nadu (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Madhya Pradesh has won the 13<sup>th</sup> Senior Women's National Championship. Saurashtra Tamil Sangam has been organized in Gujarat

मध्यप्रदेश ने 13वीं सीनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती है। सौराष्ट्र तमिल संगम का आयोजन गुजरात में किया गया है।

48. हाल ही में किस कंपनी को मिनीरत्न श्रेणी-I का दर्जा दिया गया है?  
Which company has recently been given the Miniratna Category-I status?  
(a) RailTel Corporation (b) Solar Energy Corporation of India  
(c) Rail Vikas Nigam Limited (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Solar Energy Corporation of India was established in the year 2011

सोलर एनर्जी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया को वर्ष 2011 में स्थापित किया गया था।

49. हाल ही में किस देश ने क्रिप्टो फर्मों को लाइसेंस देने की पहल शुरू की है?  
Which country has recently launched an initiative to license crypto firms?  
(a) El Salvador (b) Bahrain  
(c) Thailand (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: Lok Sabha Speaker Om Birla led an Indian parliamentary delegation to Bahrain's capital Manama to participate in the Inter-Parliamentary Union (IPU). 19<sup>th</sup> BIMSTEC Ministerial Meeting chaired by Thailand**

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला अंतर-संसदीय संघ (आईपीयू) में भाग लेने के लिए भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व करते हुए बहरीन की राजधानी मनामा गए। 19<sup>वीं</sup> BIMSTEC मंत्रिस्तरीय बैठक की अध्यक्षता थाईलैंड द्वारा की गई

50. भारत के किस शहर में पहला 3डी-मुद्रित डाकघर बनाया जा रहा है?

In which city of India the first 3D-printed post office is being built?

- (a) Mumbai (b) Chennai  
(c) Bangalore (d) None of these

**Ans. (c)**

51. भारत की पहली सेमी-हाई-स्पीड क्षेत्रीय रेल सेवा को क्या नाम दिया गया है? What is the name given to India's first semi-high-speed regional rail service?

- (a) man India (b) RapidX  
(c) Rapido Fast (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: It will be operated by the National Capital Region Transport Corporation**

इसका संचालन राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र परिवहन निगम करेगा।

52. हाल ही में किस भारतीय खिलाड़ी ने एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में 68 किग्रा वर्ग में रजत पदक जीता? Which Indian player recently won the silver medal in the 68 kg category in the Asian Wrestling Championship?

- (a) Nikhat Zareen (b) Sakshi Malik  
(c) Nisha Dahiya (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Nikhat Zareen has won the gold medal in the 50 kg light flyweight category in the Women's World Boxing Championships. The Women's World Boxing Championship was held in India only.**

महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप में 50 किग्रा लाइट फ्लाइवेट वर्ग में निखत जरीन ने स्वर्ण पदक जीता है। महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप भारत में ही आयोजित की गई।

53. रक्षा वित्त और अर्थशास्त्र पर तीन दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन कहाँ किया जा रहा है?

Where is the three-day International Conference on Defense Finance and Economics being organized?

- (a) New Delhi (b) Washington DC  
(c) Paris (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: President Draupadi Murmu has launched the Catch the Rain 2023 campaign in New Delhi, Delhi airport has been declared as the best and cleanest airport in the Asia Pacific region.** राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने नई दिल्ली में कैच द रेन 2023 कैम्पेन लांच किया है। एशिया प्रशांत क्षेत्र में सबसे अच्छे और स्वच्छ हवाई अड्डे के रूप में दिल्ली हवाई अड्डा को घोषित किया गया है।

54. भारत में पहली अंडरवाटर मेट्रो ट्रेन का परीक्षण किस शहर में किया गया?

India's first underwater metro train was tested in which city?

- (a) Chennai (b) Kolkata  
(c) Mumbai (d) None of these

**Ans. (b)**

55. हाल ही में गों पेंटिंग को जीआई टैग दिया गया है यह किस राज्य की है?  
Recently cow painting has been given GI tag, it belongs to which state?  
(a) Rajasthan (b) Bihar  
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

56. हाल ही में सबसे बेहतर रखरखाव वाला 'टाइगर रिजर्व' किसे घोषित किया गया है?  
Recently which of the following has been declared as the best maintained 'Tiger Reserve'?  
(a) Periyar Tiger Reserve (b) Guru Ghasidas Tiger Reserve  
(c) Satpura Tiger Reserve (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: Guru Ghasidas Tiger Reserve is the 53<sup>rd</sup> Tiger Reserve of India. Periyar Tiger Reserve is in Kerala. Satpura Tiger Reserve is in Madhya Pradesh.**

गुरु घासीदास टाइगर रिजर्व भारत का 53वां टाइगर रिजर्व है। पेरियार टाइगर रिजर्व केरल में है। सतपुड़ा टाइगर रिजर्व मध्य प्रदेश में है।

57. हाल ही में 'मानव अंतरिक्ष उड़ान का अंतर्राष्ट्रीय दिवस' कब मनाया गया है?  
When has the 'International Day of Human Space Flight' been celebrated recently?  
(a) 09 April (b) 10 April  
(c) 11 April (d) 12 April

**Ans. (d)**

**Exp.: This day is celebrated as the anniversary of the historic space travel of Yuri Gagarin in 1961**

यह दिन 1961 में यूरी गगारिन (Yuri Gagarin) की ऐतिहासिक अंतरिक्ष यात्रा की वर्षगांठ के रूप में मनाया जाता है।

58. हाल ही में किसे 'बिजनेस लीडर ऑफ़ द डिकेड' पुरस्कार मिला है?  
Who has recently received the 'Business Leader of the Decade' award?  
(a) Ratan Tata (b) Mukesh Ambani  
(c) Kumar Mangalam Birla (d) None of these

**Ans. (c)**

59. अगस्त 2023 में कौन 15 साल बाद एशियाई हॉकी पुरुष चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा ?  
Who will host the Asian Hockey Men's Championship after 15 years in August 2023?  
(a) Mumbai (b) Chennai  
(c) Bhubaneswar (d) None of these

**Ans. (b)**

60. हाल ही में भारत के सबसे उम्रदराज अरबपति केशव महिंद्रा का कितने वर्ष की उम्र में निधन हुआ है?  
Recently India's oldest billionaire Keshav Mahindra has passed away at what age?  
(a) 89 (b) 91  
(c) 96 (d) 99

**Ans. (d)**

**Exp.: Keshab Mahindra was decorated with the highest civilian honor by the French government in the year 1987. Apart from this, in the year 2007, the Lifetime Achievement Award was given by Ernst and Young.**

केशव महिंद्रा को साल 1987 में फ्रांस की सरकार ने सर्वोच्च नागरिक सम्मान से सुशोभित किया था। इसके अलावा साल 2007 में अर्न्स्ट एंड यंग (Ernst and Young) की ओर से लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड दिया गया था।

61. हाल ही में किस राज्य के सुहेलवा अभयारण्य में बाघों का पहला फोटोग्राफ प्रमाण दर्ज किया गया है ?  
Recently the first photographic evidence of tigers has been registered in Suhelwa Sanctuary of which state?
- (a) Uttar Pradesh (b) Madhya Pradesh  
(c) Tamil Nadu (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.: This sanctuary was established in 1988 and is located in Shravasti, Balrampur and Gonda districts of Uttar Pradesh.** इस अभयारण्य की स्थापना 1988 में की गई थी और यह उत्तर प्रदेश के श्रावस्ती, बलरामपुर और गोंडा जिलों में स्थित है।

62. हाल ही में 'SEBI' ने अपना 35वां स्थापना दिवस कब मनाया है?  
When has 'SEBI' celebrated its 35<sup>th</sup> Foundation Day recently?
- (a) 10 April (b) 09 April  
(c) 11 April (d) 12 April

**Ans. (d)**

**Exp.: SEBI was established on 12 April 1988. The present Director General of SEBI is Madhuri Puri Buch**

**SEBI** की स्थापना 12 अप्रैल 1988 को हुई थी। सेबी के वर्तमान महानिदेशक माधुरी पुरी बुच हैं।

63. हाल ही में एग्री ड्रोन सब्सिडी प्राप्त करने वाली पहली भारतीय कंपनी कौनसी बनी है?  
Which company has recently become the first Indian company to receive the Agri Drone subsidy?
- (a) H.A.L. (b) Reliance.  
(c) Garuda Aerospace (d) None of these

**Ans. (c)**

64. हाल ही में जारी सबसे अधिक आपराधिक देशों की रैंकिंग में कौन शीर्ष पर रहा है?  
Who has topped the ranking of most criminal countries released recently?
- (a) Afghanistan (b) Venezuela  
(c) India (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.: Afghanistan has topped the Global Terrorism Index. According to the World Happiness Report 2023, Finland is the happiest country in the world. India is at 126<sup>th</sup> position.**

वैश्विक आतंकवाद सूचकांक में अफगानिस्तान शीर्ष पर रहा है। वर्ल्ड हैप्पीनेस रिपोर्ट 2023 के अनुसार दुनिया का सबसे खुशहाल देश फिनलैंड है। भारत 126वें स्थान पर है।

65. हाल ही में भारत में सबसे ऊंची आंबेडकर जी की प्रतिमा का अनावरण किस राज्य में किया गया है ?  
In which state has the tallest Ambedkar statue in India been unveiled recently?
- (a) Uttar Pradesh (b) Rajasthan  
(c) Telangana (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.: Telangana Chief Minister Chandrasekhar Rao unveiled a 125 feet tall statue of Dr BR Ambedkar in Hyderabad.** तेलंगाना के मुख्यमंत्री चंद्रशेखर राव ने हैदराबाद में डॉ. बी आर अंबेडकर की 125 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया।

66. हाल ही में बच्चों के लिए ऑक्सफोर्ड मलेरिया वैक्सीन को मंजूरी देने वाला पहला देश कौनसा बना है ?  
Which country has recently become the first country to approve the Oxford Malaria Vaccine for children?
- (a) France (b) Ghana  
(c) Japan (d) None of these

**Ans. (b)**

67. हाल ही में अमन सहरावत ने एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में कौनसा पदक जीता है?  
Which medal has been won by Aman Sehrawat in the Asian Wrestling Championship recently?  
(a) Silver (b) Bronze  
(c) Gold (d) None of these

**Ans. (c)**

68. हाल ही में पशु संरक्षण के लिए किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'A-HELP' कार्यक्रम शुरू किया है?  
Recently the Chief Minister of which state has launched 'A-HELP' program for animal protection?  
(a) Uttarakhand (b) Maharashtra  
(c) Karnataka (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *The world's first 200 meter tall bamboo crash barrier has been installed on the Vani-Worora highway in Vidarbha, Maharashtra Prime Minister Narendra Modi has inaugurated Whitefield (Kadugodi) for Krishnarajapura Metro Line in Bangalore (Karnataka)*

दुनिया का पहला 200 मीटर लंबा बेंबू क्रैश बैरियर महाराष्ट्र के विदर्भ में वाणी-वरोरा हाईवे पर स्थापित किया गया है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी बंगलुरु (कर्नाटक) में कृष्णाराजपुरा मेट्रो लाइन के लिए व्हाइटफील्ड (कादुगोडी) का उद्घाटन किया है

69. हाल ही में पीएम नरेंद्र मोदी ने उत्तर पूर्व भारत के पहले AIIMS का उद्घाटन किस शहर में किया है?  
Recently PM Narendra Modi has inaugurated the first AIIMS of North East India in which city?  
(a) Dispur (b) Imphal  
(c) Guwahati (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Guwahati is the capital of Assam.*

असम की राजधानी गुवाहाटी है।

70. हाल ही में किस बैंक ने अपनी कॉफी टेबल बुक 'द बैंकर टू एवरी इंडियन' लांच की है?  
Which bank has recently launched its coffee table book 'The Banker to Every Indian'?  
(a) B.O.B. (b) SBI  
(c) PNB (d) None of these

**Ans. (b)**

**EXP.:** *SBI was established in 1955. The current chairman of SBI is Dinesh Kumar Khara*

SBI की स्थापना 1955 में हुई। एसबीआई के वर्तमान अध्यक्ष दिनेश कुमार खारा हैं।

71. हाल ही में कौनसा राज्य "राज्य ऊर्जा दक्षता सूचकांक 2022" में शीर्ष पर रहा है?  
Which state has topped the "State Energy Efficiency Index 2022" recently?  
(a) Rajasthan (b) Maharashtra  
(c) Andhra Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

( ) ( ) ( )